

Отчет за III квартал 2007 г.

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы оказанных услуг за отчетный период и с начала года:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс. тенге	222 194	512 185
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс. тенге	81 180	308 145
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс. тенге	11 803	29 747
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс. тенге	2 518	9 029
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс. тенге	123 366	154 891
экологическому страхованию	тыс. тенге	3 327	10 373
По добровольному общему страхованию, всего	тыс. тенге	210 865	572 827
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	тыс. тенге	9 924	22 656
страхованию на случай болезни	тыс. тенге	57 749	214 896
страхованию автомобильного транспорта	тыс. тенге	65 595	145 199
страхованию железнодорожного транспорта	тыс. тенге		
страхованию воздушного транспорта	тыс. тенге	1 554	2 649
страхованию водного транспорта	тыс. тенге	82	267
страхованию грузов	тыс. тенге	7 744	24 409
страхованию имущества от ущерба	тыс. тенге	30 587	84 087
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	тыс. тенге	72	389
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	тыс. тенге	208	457
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	тыс. тенге		233
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	тыс. тенге	37 350	77 585
страхованию займов	тыс. тенге		
страхованию от прочих финансовых убытков	тыс. тенге		
Прочее*	тыс. тенге		

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.

2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «СК «Коммекс-Өмір» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в

законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	13 150		500	12 650
Портфель ценных бумаг, всего	928 213	334 922	144 275	1 118 860
В том числе:				
государственные ценные бумаги	352 135	21 906	20 150	353 891
негосударственные ценные бумаги	576 078	313 016	124 125	764 969
Депозиты	111 428	1 097 214	852 601	356 041
Прочие инвестиции*				
Всего инвестиции	1 052 791	1 432 136	997 376	1 487 551

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	64 356	3 468	4 216	63 608
в том числе: указать наиболее крупных должников	64 356	3 468	4 216	63 608
СП "Папирус" г.Алматы	43 085			43 085
ОАО Комир Банк г.Павлодар	6 030			6 030
Суслонов С.Б. г.Кокшетау	3 879			3 879
Туякбаева С.Ф. г.Шымкент	3 292			3 292
Куатбай Б. (решение суда от 070599г) г.Шымкент	3 227			3 227
ТОО Стройкомфорт г.Алматы	1 532			1 532
СП "Гепард" г.Кокшетау	1 158			1 158
ОАО Росно г.Москва	528			528
ТОО Азия-Софт г.Алматы	1 265	3 468	4 216	517
Макаров А.А. г.Усть-Каменогорск	360			360
Краткосрочная	51 056	395 023	422 744	23 335
в том числе: указать наиболее крупных должников	315	3 819	2 438	1 696
Майлыгулов А.С. г.Талдыкорган		544		544
Жунисов О.Ж. г.Астана		317		317
Потапов С.Д. г.Костанай		261	11	250
Миничкин И.В. г.Костанай	202		45	157
ТОО Приват Консалтинг г.Алматы		154		154
ТОО Достык АЗС г.Алматы	113	2 415	2 382	146
ТОО Компания ARCS г.Алматы		128		128
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	31 651	269 378	225 310	75 719
в том числе: указать наиболее крупных должников	20 758	128 652	83 782	65 628
ТОО Проктер энд Гэмбл Казахстан		31 331	9 449	21 882
ТОО ККБК СНПС Великая стена	7 968	2 622		10 590
АО Цесна Банк		44 456	34 621	9 835
ТОО Kazakh Seophysical Company		5 459	1 329	4 130
АО СК Казкоммерцполис	4 247	3 816	4 043	4 020
ТОО Делойт	2 850	10 324	10 976	2 198
АО АЗТМ	2 407	626	253	2 780
ТОО СОС Казахстан		9 320	7 148	2 172

Представительство компании EFFEM INC	1 276	4 280	3 424	2 132
ОО Делойт ТСФ	1 845	9 907	9 967	1 785
ОО Фирма КИИК		1 556		1 556
ОО Трест Средазэнергомонтаж		2 051	513	1 538
Филиал Компании Гошен Интернэшнл Лимитед	165	2 904	2 059	1 010
Всего дебиторская задолженность	147 063	667 869	652 270	162 662

3. Займы.

За отчетный период займы не выдавались

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.):

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	212			212
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов	212			212
ОО Ульбинский метал. завод	212			212
Краткосрочная, всего	45 463	249 403	229 952	26 012
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов	6 441	195 117	197 665	8 989
Задолженность по оплате труда	2 535	157 994	159 880	4 421
АО Фонд гарантирования страховых выплат	1 700	6 402	6 432	1 730
Задолженность по пенсионным отчислениям	699	11 235	11 624	1 088
ОО СОС Казахстан	1 023	10 210	10 201	1 014
ОО Online Assistance		5 613	5 793	180
ОО Раимбек-Ботлерс		34	193	159
ОО Алеем-ТАГ	330	2 771	2 600	159
ГЦТ Алматытелеком	89	936	942	95
ОО Факс		-78		78
АО Холдинг Казхиммонтаж	65			65
Всего кредиторская задолженность	45 675	249 403	229 952	26 224

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (дата)	Отчетный год (дата)	Увелич. / уменьш., %
Доходы, всего	842 821	855 685	+ 1,53
Доходы от оказания услуг, всего	830 944	1 085 012	+ 30,58
По обязательному страхованию	490 724	512 185	+ 4,37
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	301 688	308 145	+ 2,14
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	35 341	29 747	- 15,83
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	7 032	9 029	+ 28,40
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	137 819	154 891	+ 12,39
экологическому страхованию	8 844	10 373	+ 17,29
По добровольному общему страхованию	340 220	572 827	+ 68,37
в том числе:			

страхованию от несчастных случаев	4 023	22 656	+ 463,16
страхованию на случай болезни	148 462	214 896	+ 44,75
страхованию автомобильного транспорта	95 596	145 199	+ 51,89
страхованию железнодорожного транспорта			
страхованию воздушного транспорта	4 459	2 649	- 40,59
страхованию водного транспорта		267	
страхованию грузов	55 681	24 409	- 56,16
страхованию имущества от ущерба	22 003	84 087	+ 282,16
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	212	389	+ 83,49
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	1 279	457	- 64,27
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта		233	
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	4 666	77 585	+ 1 562,77
страхованию займов			
страхованию от прочих финансовых убытков	3 839		
Прочее*			
Страховые премии, переданные на перестрахование	37 827	65 046	+ 71,96
Чистая сумма страховых премий	793 117	1 019 966	+ 28,60
Изменение резерва незаработанной премии, общая сумма	3 702	210 756	+ 5 593,03
Изменение доли перестраховщика в резерве незаработанной премии	- 18 339	779	- 104,25
Чистая сумма резерва незаработанной премии	22 041	209 977	+ 852,67
Чистая сумма заработанных страховых премий	771 076	809 989	+ 5,05
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	2 712	5 340	+ 96,90
Прочие доходы, всего	69 033	40 356	- 41,54
В том числе:			
от инвестиционной деятельности	48 710	50 791	+ 4,27
другие доходы	20 323	-10 435	-151,35
Расходы, всего	677 797	821 932	+ 21,27
В том числе:			
чистые расходы по осуществлению страховых выплат	332 104	441 610	+ 32,97
расходы по урегулированию страховых убытков	19 234	16 363	- 14,93
чистая сумма изменений резерва произошедших, но незаявленных убытков	35 311	- 16 939	- 147,97
чистая сумма изменений резерва заявленных, но неурегулированных убытков	5 833	21 162	+ 262,80
чистая сумма изменений дополнительных резервов			
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	69 541	56 131	- 19,28
расходы, связанные с выплатой вознаграждения	3 322	5 485	+ 65,11
общие административные	202 445	274 453	+ 35,57
прочие расходы	10 007	23 667	+ 136,50
корпоративный подоходный налог от основной деятельности	30 660	40 790	+ 33,04
корпоративный подоходный налог от иной деятельности	4 736	1 008	- 78,72
другие (выделить наиболее существенные)			

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «СК «Коммекс-Өмір» за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) за период составил 11 768 тыс.тенге.

2. Объем инвестиций в нематериальные активы составил 72 тыс.тенге.

3. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. В отчетном периоде АО «СК «Коммекс-Өмір» займов, в том числе и международных не привлекало/погашало.

5. АО «СК «Коммекс-Өмір» имело письменное предписание об устранении нарушений Агентства РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 26.06.2007 №06-01 -18/1838/8914. Суть внесения письменного предписания заключается в неправомерности использования АО «СК «Коммекс-Өмір» новых тарифов при заключении договоров обязательного страхования гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств. Указанное письменное предписание в отчетном периоде исполнено.

Председатель Правления

Кан Е.П.

Главный бухгалтер

Чикунова Л.Н.

М.П.